\* Dóminus tecum.

Quóniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et áridam fundavérunt manus ejus :

*On fléchit les genoux, et l'on se relève à plorémus.*

venite, adorémus, et procidámus ante Deum; plorémus coram Dómino qui fecit nos, quia ipse est Dóminus Deus noster; nos autem pópulus ejus, et oves páscuæ ejus.

Ave, María, grátia plena; Dóminus tecum.

Hódie si vocem ejus audiéritis, nolite obduráre corda vestra, sicut in exacerbatióne secúndum diem tentatiónis in deserto, ubi tentavérunt me patres vestri; probavérunt et vidérunt ópera mea.

\* Dóminus tecum.

Quadráginta annis próximus fui generatióni huic; et dixi : Semper hi errant corde; ipsi vero non cognovérunt vias meas : quibus jurávi in ira mea, si introibunt in réquiem meam.

Ave, María, grátia plena; Dóminus tecum.

\* Le Seigneur est avec vous.

La mer est à lui, c'est lui qui l'a faite, et ses mains ont fondé la terre :

venez, adorons-le, prosternons-nous à ses pieds; pleurons devant le Seigneur : c'est lui qui nous a créés; il est le Seigneur notre Dieu; nous sommes son peuple et son troupeau qu'il nourrit dans ses pâturages.

Je vous salue, Marie, pleine de grâce; le Seigneur est avec vous.

Si vous entendez aujourd'hui sa voix, gardez-vous bien d'endurcir vos cœurs, comme au jour où le peuple le tenta dans le désert; c'est là, dit-il, que vos pères m'ont tenté pour m'éprouver : et ils virent mes œuvres.

\* Le Seigneur est avec vous.

Pendant quarante ans je me suis tenu auprès de ce peuple; et j'ai dit : Leurs cœurs sont toujours égarés; ils n'ont pas connu mes voies : et j'ai juré dans ma colère qu'ils n'entreraient pas dans le lieu de mon repos.

Je vous salue, Marie, pleine de grâce; le Seigneur est avec vous.

Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit. Maintenant et toujours, comme dès le commencement, et dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

\* Le Seigneur est avec vous.

Je vous salue, Marie, pleine de grâce;

\* Le Seigneur est avec vous.

Glória Patri, et Filio, et Spiritui sancto. Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculórum. Amen.

\* Dóminus tecum.

Ave, Maria, grátia plena;

\* Dóminus tecum.

## HYMNE

**M**ARIE porte dans son sein celui que le ciel, la terre et la mer servent, adorent et annoncent : le souverain Maître de l'univers.

Celui à qui le soleil, la lune et toutes choses obéissent pendant la durée des siècles, est porté dans les entrailles d'une Vierge rendue féconde par la grâce céleste.

O bienheureuse Mère, dans le sein de laquelle s'est renfermé le souverain Créateur qui tient l'univers entier dans sa main!

Bienheureuse Vierge, qu'un envoyé du ciel a visitée, que le Saint-Esprit a rendue féconde, et qui a donné naissance au désiré des nations!

O Jésus, né d'une Vierge, soyez glorifié avec le Père

**Q**UEM terra, pòntus, sidera Colunt, adorant, prædicant, Trinam regentem máchinam, Claustrum Mariæ bájulat.

Cui luna, sol et ómnia Deserviunt per témpora, Perfúsa cæli grátia Gestant puéllæ viscera.

Beáta Mater, múnere Cujus supérnus Artifex Mundum pugillo cóntinens,

Ventris sub arca clausus est!

Beáta cæli núntio, Fœcúnda sancto Spiritu, Desiderátus géntibus Cujus per alvum fusus est.

Jesu, tibi sit glória, Qui natus es de Virgine.

Cum Patre et almo Spírítu, In sempitérna sæcula. Amen.

et le Saint-Esprit, dans toute la suite des siècles. Ainsi soit-il.

I<sup>re</sup> NOCTURNE

*Les trois Psaumes suivants se disent le Dimanche, le Lundi et le Jeudi; et, si on récite Matines le soir, on les dit le Samedi, le Dimanche et le Mercredi.*

Ant. Benedícta tu.

## PSAUME 8

**D**ÓMINE Dóminus nóster, \* quam admirábile est nomen tuum in unívérsa terra!

Quóniam eleváta est magnificéntia tua \* super cælos.

Ex ore infántium, et lacténtium perfecisti laudem propter inimicos tuos, \* ut destruas inimicum et ultórem.

Quóniam vidébo cælos tuos, ópera digitórum tuórum, \* lunam et stellas, quæ tu fundásti.

Quid est homo, quod memor es ejus? \* aut filius hóminis, quóniam vísitas eum?

Minuísti eum paulo minus ab Angelis : glória et honóre coronásti eum : \* et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

**O** DIEU, notre souverain Seigneur, que votre nom est digne d'être admiré dans toute la terre!

Votre gloire s'élevé au-dessus des cieux.

Vous avez tiré la louange la plus parfaite de la bouche des enfants, et de ceux qui sont encore à la mamelle, pour confondre la haine et la vengeance de vos ennemis.

Je verrai vos cieux, ouvrage de vos doigts; la lune et les étoiles, que vous avez formées.

Qu'est-ce que l'homme, pour que vous vous souveniez de lui? qu'est-ce que le fils de l'homme, pour que vous le visitiez?

Vous l'avez placé un peu au-dessous des Anges, vous l'avez couronné de gloire et d'honneur, vous lui avez donné l'empire sur les œuvres de vos mains.

Vous lui avez tout soumis, les animaux qui le servent, et ceux qui errent dans la campagne;

Les oiseaux du ciel, et les poissons de la mer qui parcourent ses humidessentiers.

O Seigneur, notre Dieu, que votre nom est digne d'être admiré dans toute la terre!

Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit.

Maintenant et toujours, comme dès le commencement, et dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

*Ant.* Vous êtes bénie entre toutes les femmes, et le fruit de vos entrailles est béni.

*Ant.* Sicut myrrha.

## PSAUME 18

LES cieux racontent la gloire de Dieu, et le firmament les œuvres de ses mains.

Le jour révèle au jour sa puissance, et la nuit l'annonce à la nuit.

Il n'est point de langue au monde dans laquelle on n'entende ce langage des cieux.

C'est une parole qui a retenti par toute la terre; une voix qui a pénétré jusqu'aux extrémités de l'univers.

Dieu a placé sa tente dans le soleil; cet astre est sem-

Omnia subjecti sub pèdibus ejus, \* oves et boves universas, insuper et pècora campi; Volucres cœli, et pisces maris, \* qui perambulans sèmitas maris.

Dómine Dóminus noster, \* quam admirabile est nomen tuum in universa terra!

Gloria Patri, et Filio, \* et Spiritui sancto.

Sicut erat in principio, et nunc, et semper, \* et in sæcula sæculórum. Amen.

*Ant.* Benedicta tu \* in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.

CÆLI enarrant glóriam Dei, \* et ópera mánuum ejus annúnciat firmaméntum.

Dies dièi erúctat verbum, \* et nox nocti indicat sciéntiam.

Non sunt loquélæ, neque sermónes, \* quorum non audiántur voces eórum.

In omnem terram exiit sonus eórum : \* et in fines orbis terræ eórum.

In sole pósuit tabernaculum suum : \* et ipse

tamquam sponsus procedens de thálamo suo.

Exsultávit ut gigas ad curréndam viam : \* a summo cœlo egressio ejus.

Et occúrsus ejus usque ad summum ejus : \* nec est qui se abscondat a calore ejus.

Lex Dómini immaculáta, convertens ánimas : \* testimónium Dómini fidèle, sapiéntiam præstans párvulis.

Justitiæ Dómini rectæ, lætificántes corda : \* præceptum Dómini lúcidum, illúminans óculos.

Timor Dómini sanctus; pérmanens in sæculum sæculi : \* judicia Dómini vera, justificáta in semetipsa.

Desiderabilia super aurum et lapidem pretiósissimum multum : \* et dulciora super mel et favum.

Enim servus tuus custódit ea : \* in custodiendis illis retribútio multa.

Delicta quis intélligit? Ab occúltis meis munda me : \* et ab aliénis parce servo tuo.

blable à un époux qui sort de sa couche nuptiale.

Il s'est élancé comme un géant pour parcourir sa carrière; il est parti des hauteurs du ciel.

Il arrive à l'autre extrémité, et rien ne peut se dérober à ses rayons.

La loi de Dieu est sans tache, elle convertit les âmes; la parole du Seigneur est fidèle, elle donne la sagesse aux petits.

Les justices du Seigneur sont pures, elles réjouissent les cœurs; les ordonnances du Seigneur sont lumineuses, elles éclairent les esprits.

La crainte du Seigneur est sainte, elle subsiste dans tous les siècles : les jugements du Seigneur sont vrais, ils se justifient par eux-mêmes.

La loi du Seigneur est plus désirable que l'or, plus précieuse que les pierreries, plus douce que le miel le plus pur.

Votre serviteur, ô mon Dieu, garde vos ordonnances : une grande récompense attend ceux qui les observent.

Mais qui peut comprendre tous les égarements du cœur? Purifiez-moi, Seigneur, des fautes que j'ignore, et ne permettez pas que je participe à celles d'autrui.

Si je résiste à leurs exemples contagieux, je serai pur, et à l'abri des plus grands péchés.

Alors les paroles de ma bouche vous seront agréables, et les méditations de mon cœur s'éleveront sans cesse vers vous.

Seigneur, vous êtes mon soutien et mon Sauveur. Gloire au Père, etc.

*Ant.* Sainte Mère de Dieu, vous avez répandu une odeur suave, pareille à celle de la myrrhe la plus excellente.

*Ant.* Ante torum.

PSAUME 23

LA terre et tout ce qu'elle contient est au Seigneur; le globe terrestre et tous ceux qui l'habitent sont à lui.

Car c'est lui qui a affermi la terre au-dessus des eaux, et qui l'a élevée au-dessus du niveau des fleuves.

Qui montera sur la montagne du Seigneur? qui demeurera dans son sanctuaire?

Celui qui a les mains innocentes et le cœur pur, qui n'a pas reçu son âme en vain, qui n'a pas été parjure et trompeur envers son prochain.

Celui-là recevra la bénédiction du Seigneur, et la miséricorde du Dieu son Sauveur.

Telle est la race de ceux

Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero: \* et emundabor a delicto máximo.

Et erunt ut complacent eloquia oris mei: \* et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.

Dómine, adjutor meus, \* et redemptor meus. Glória Patri, etc.

*Ant.* Sicut myrrha \* electa odorem dedisti suavitatis, sancta Dei Génitrix.

DÓMINI est terra, et plenitudo ejus: \* orbis terrarum, et universi, qui habitant in eo.

Quia ipse super maria fundavit eum, \* et super flumina præparavit eum.

Quis ascendet in montem Dómini? \* aut quis stabit in loco sancto ejus?

Innocens manibus, et mundo corde: \* qui non accipit in vano animam suam, nec juravit in dolo próximo suo.

Hic accipiet benedictionem a Dómino: \* et misericordiam a Deo salutari suo.

Hæc est generatio quæ-

réntium eum: \* quæréntium facièm Dei Jacob.

Attollite portas, principes, vestras, et elevámini, portæ æternáles: \* et introibit Rex glóriæ.

Quis est iste Rex glóriæ? \* Dóminus fortis et potens, Dóminus potens in prælio.